РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

24 сентября 2021 г.                                                                                                    № 535

О внесении изменений в программу

комплексного развития систем

коммунальной инфраструктуры

Старооскольского городского округа

на 2019-2028 годы (включительно)

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании

Генерального плана Старооскольского городского округа Белгородской области,

утвержденного распоряжением департамента строительства и транспорта

Белгородской области от 14 марта 2018 года № 184, руководствуясь Уставом

Старооскольского городского округа Белгородской области, Совет депутатов

Старооскольского городского округа

Р Е Ш И Л:

1. Внести в программу комплексного развития систем коммунальной

инфраструктуры Старооскольского городского округа на 2019-2028 годы

(включительно), утвержденную решением Совета депутатов Старооскольского

городского округа от 28 июня 2019 года № 245 (с изменениями, внесенными

решением Совета депутатов Старооскольского городского округа от 26 марта

2020 года № 353), следующие изменения:

1.1. По тексту программы слова «ОАО «СГОК» заменить словами

АО «Стойленский ГОК»;

1.2. По тексту программы слова АО «ОЭМК» заменить словами АО «ОЭМК

им. А.А. Угарова»;

1.3. В томе I:

1.3.1. Позицию «Объем требуемых капитальных вложений» паспорта

изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования программных мероприятий за

2019 - 2028 годы составляет 7 649 975,58 тыс. руб. К источникам финансирования

 2

программных мероприятий относятся: внебюджетные средства -

7 399 975,58 тыс. руб., средства федерального бюджета - 250000,00 тыс. руб.»;

1.3.2. В разделе 2:

в пункте 2.1:

в подпункте 2.1.2:

в абзаце пятом:

слова «ОАО «Стойленский горно-обогатительный комбинат» заменить

словами «АО «Стойленский горно-обогатительный комбинат»;

слова «АО «Оскольский электрометаллургический комбинат» заменить

словами «АО «Оскольский электрометаллургический комбинат имени Алексея

Алексеевича Угарова»;

 абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«система водоснабжения АО «КМАПЖС» – микрорайоны: Степной,

Майский, Центральный, Рождественский, Надежда, Уютный, пр-т Молодежный,

районы индивидуальной застройки «Пушкарская Дача», «Научный центр-1»,

«Научный центр-2», «Научный центр-3»;

в абзаце шестнадцатом слова «Пушкарская дача-1», «Пушкарская дача-2»

заменить словами «Пушкарская дача»;

абзац двадцать пятый после слов «микрорайона Степной (д. №№ 1, 2, 3, 4, 5,

6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30,»

дополнить словами «29, 31,»;

абзац тридцать третий изложить в следующей редакции:

«Износ сетей водоснабжения МУП «Старооскольский водоканал» составляет

в среднем для сетей города 48,9%, для сетей сельских населенных пунктов -

49,2%».

в пункте 2.2 «Краткий анализ состояния установки приборов учета и

энергосбережения у потребителей»:

таблицу 4 изложить в следующей редакции:

«Информация о приборах учета горячей и холодной воды в

многоквартирных домах на территории Старооскольского городского округа

на 01 июня 2021 года

                                                                                                              Таблица 4

Сфера Многоквартирные дома

Общее кол-во

домов, в том

числе

подключенных

к услугам,

шт.

Общее кол-во

жилых

помещений

(квартир), в том

числе

подключенных к

услугам,

шт.

Кол-во домов с

установленными

общедомовыми

приборами

учета

коммунальных

ресурсов,

шт.

Кол-во жилых

помещений

(квартир) с

установленными

индивидуальными

приборами учета

коммунальных

ресурсов,

шт.

Декабрь

2020

Май

2021

Декабрь

2020

Май

2021

Декабрь

2020

Май

2021

Декабрь

2020

Май

2021

ХВС 935 936 87 397 87 515 190 200 76 549 76 700
ГВС 825 825 84 310 84 332 509 509 76 239 76 450 »;

3

таблицу 5 изложить в следующей редакции:

«Информация о приборах учета горячей и холодной воды в частных домах на

территории Старооскольского городского округа

на 01 июня 2021 года

 Таблица 5

Сфера Частные дома

Общее кол-во домов, в

том числе

подключенных к

услугам,

шт.

Кол-во домов с

установленными

индивидуальными

приборами учета

коммунальных

ресурсов,

шт.

Кол-во домов, в

которых невозможна

установка

индивидуальных

приборов учета,

шт.

Декабрь

2020

Май

2021

Декабрь

2020

Май

2021

Декабрь

2020

Май

2021

ХВС 30 697 30 914 24 581 25 029 1 205 1 177
ГВС 103 103 82 92 0 0 »;

1.3.3. В разделе 3:

в пункте 3.1:

в абзаце тридцать девятом цифру «10,5» заменить цифрой «6,6», цифру

«35543,18» заменить цифрой «80289,69»;

абзац сорок третий изложить в следующей редакции:

«В 2028 году объем пропущенных сточных вод через очистные сооружения,

принятых от потребителей Старооскольского городского округа, увеличится на

17,3% и составит 24398,80 тыс. куб. м.»;

таблицу 11 изложить в новой редакции (приложение 1);

таблицу 12 изложить в новой редакции (приложение 2);

таблицу 14 изложить в новой редакции (приложение 3);

таблицу 15 изложить в новой редакции (приложение 4);

таблицу 16 изложить в следующей редакции:

«Перспективный баланс водоснабжения

Старооскольского городского округа

 Таблица 16
Наименование

показателя

Ед.

изм.
2019 2020 2021 2022 2023

2024-

2028

Объем воды для

обеспечения

существующих

потребителей

тыс.

куб. м
75315,00 72757,74 75410,76 77881,19 78361,19 80289,69

в т.ч. без учета

технической

воды

тыс.

куб. м
31984,67 33163,08 33440,70 33427,58 34905,58 36836,08

Объем воды для

обеспечения

перспективных

потребителей

(максимально

возможный)

тыс.

куб. м
173,00 273,80 602,20 547,50 292,00 292,00

 4

Наименование

показателя

Ед.

изм.
2019 2020 2021 2022 2023

2024-

2028

Объем воды для

обеспечения

всех

потребителей

(максимально

возможный)

тыс.

куб. м
75488,00 73031,54 76012,96 78428,69 78651,19 80581,69

в т.ч. без учета

технической

воды

тыс.

куб. м
32157,67 33436,88 34042,90 34975,08 35197,58 37128,08

»;

в подпункте 3.2.3 пункта 3.2:

таблицу 17 изложить в новой редакции (приложение 5);

таблицу 18 изложить в новой редакции (приложение 6);

таблицу 20 изложить в новой редакции (приложение 7);

таблицу 21 изложить в новой редакции (приложение 8);

таблицу 22 изложить в следующей редакции:

«Прогноз поступления сточных вод (максимально суточный, с учетом

коэффициента суточной неравномерности) на очистные сооружения

Старооскольского городского округа

Таблица 22

№
Наименование

показателя

Ед.

изм.
2019 2020 2021 2022 2023 2024-2028

1
Объем сточных

вод

тыс.

куб. м
74,10 76,37 77,81 79,18 80,48 81,65 -86,86

»;

1.3.4 В разделе 4:

в таблице 26:

пункт 2 «Водоснабжение» изложить в новой редакции (приложение 9);

пункт 3 «Водоотведение» изложить в новой редакции (приложение 10);

позицию «Итого по всем мероприятиям» изложить в новой редакции

(приложение 11);

в таблице 28:

пункт 3 «Системы водоснабжения» изложить в новой редакции

(приложение 12);

пункт 4 «Системы водоотведения» изложить в новой редакции

(приложение 13);

1.3.5. В разделе 5:

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий

программы на весь расчетный период, составляет 7 649 975,58 тыс. рублей»;

таблицу 29 изложить в новой редакции (приложение 14);

1.4. В томе II:

1.4.1. В разделе 1:

в пункте 1.1:

в абзаце шестом цифру «2018» заменить цифрой «2020», цифру «259831»

заменить цифрой «259023»;

таблицу 1 изложить в новой редакции (приложение 15);

абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

5

«За период с 2012 года по 2020 год построено 82,79 км водопроводных сетей,

37,92 км канализационных сетей, 9,82 км тепловых сетей, 594,36 км электрических

сетей, 339,33 км газопроводных сетей. Капитально отремонтировано 15,07 км

водопроводных сетей, 3,78 км канализационных сетей, 25,37 км тепловых сетей,

1277 км электрических сетей.»;

в абзаце двенадцатом цифру «92,7» заменить цифрой «92,5», цифру «86,2»

заменить цифрой «85,4», цифру «98,6» заменить цифрой «98,5»;

в абзаце четырнадцатом цифру «2018» заменить цифрой «2020», цифру

«942,9» заменить цифрой «1252,3», цифру «163» заменить цифрой «429»;

в абзаце пятнадцатом цифру «2020» заменить цифрой «2021»;

в пункте 1.2:

в подпункте 1.2.2:

таблицу 8 изложить в новой редакции (приложение 16);

таблицу 9 изложить в новой редакции (приложение 17);

таблицу 11 изложить в новой редакции (приложение 18);

таблицу 12 изложить в новой редакции (приложение 19);

таблицу 13 изложить в следующей редакции:

«Перспективный баланс водоснабжения

Старооскольского городского округа

Таблица 13
Наименование

показателя

Ед.

изм.
2019 2020 2021 2022 2023

2024-

2028

Объем воды для

обеспечения

существующих

потребителей

тыс.

куб. м
75315,00 72757,74 75410,76 77881,19 78361,19 80289,69

в т.ч. без учета

технической воды

тыс.

куб. м
31984,67 33163,08 33440,70 33427,58 34905,58 36836,08

Объем воды для

обеспечения

перспективных

потребителей

(максимально

возможный)

тыс.

куб. м
173,00 273,80 602,20 547,50 292,00 292,00

Объем воды для

обеспечения всех

потребителей

(максимально

возможный)

тыс.

куб. м
75488,00 73031,54 76012,96 78428,69 78651,19 80581,69

в т.ч. без учета

технической воды

тыс.

куб. м
32157,67 33436,88 34042,90 34975,08 35197,58 37128,08

»;

в подпункте 1.2.3:

таблицу 14 изложить в новой редакции (приложение 20);

таблицу 15 изложить в новой редакции (приложение 21);

таблицу 17 изложить в новой редакции (приложение 22);

таблицу 18 изложить в новой редакции (приложение 23);

таблицу 19 изложить в следующей редакции:

«Прогноз поступления сточных вод (максимально суточный, с учетом

коэффициента суточной неравномерности) на очистные сооружения

Старооскольского городского округа

 6

Таблица 19

№
Наименование

показателя

Ед.

изм.
2019 2020 2021 2022 2023 2024-2028

1
Объем сточных

вод

тыс.

куб. м
74,10 76,37 77,81 79,18 80,48 81,65 -86,86

»;

1.4.2. В разделе 3:

в пункте 3.1:

в подпункте 3.1.2:

абзац девятый изложить в следующей редакции:

«система водоснабжения АО «КМАПЖС» – микрорайоны: Степной,

Майский, Центральный, Рождественский, Надежда, Уютный, пр-т Молодежный,

районы индивидуальной застройки «Пушкарская Дача», «Научный центр-1»,

«Научный центр-2», «Научный центр-3»;

в абзаце пятнадцатом слова «Пушкарская дача-1», «Пушкарская дача-2»

заменить словами «Пушкарская Дача»;

абзац двадцать четвертый после слов «микрорайона Степной (д. №№ 1, 2, 3,

4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30,»

дополнить словами «29, 31,»;

абзац тридцать второй изложить в следующей редакции:

«Износ сетей водоснабжения МУП «Старооскольский водоканал» составляет

в среднем для сетей города - 48,9%, для сетей сельских населенных пунктов -

49,2%.»;

таблицу 36 изложить в следующей редакции:

«Характеристика сетей водоснабжения МУП «Старооскольский водоканал»

Таблица 36

№ п/п Наименование объекта Общее количество Износ,%

1 Сети водоснабжения города 773,22 км 48,9

2 Сети водоснабжения сельских территорий 598,39 км 49,2  »;

в подпункте 3.1.3:

таблицу 43 изложить в новой редакции (приложение 24);

таблицу 45 изложить в новой редакции (приложение 25);

таблицу 46 дополнить пунктом 595 следующего содержания:

« 595 г. Старый

Оскол,

ИЖС

«Радужный»

Самотечные,

Напорные

2020 ПЭ 160,

225

23586 2,0 Уличные сети,

КНС-1, КНС-2,

КНС-3, КНС-4

ИЖС «Радуж-

ный»

»;

1.4.3. Абзац пятый раздела 6 изложить в следующей редакции:

«В соответствии с постановлением администрации Старооскольского

городского округа от 23 июля 2021 года № 1756 «Об актуализации (корректировке)

схемы водоснабжения и водоотведения Старооскольского городского округа на

период до 2030 года (включительно)», а также инвестиционной программой

МУП «Старооскольский водоканал» по развитию системы водоотведения и

очистки сточных вод Старооскольского городского округа на 2020-2022 годы,

были учтены мероприятия, направленные на повышение надежности, качества и

бесперебойное обеспечение водоснабжением и водоотведением потребителей

Старооскольского городского округа.»;

7

1.4.4. В разделе 9:

таблицу 56 изложить в новой редакции (приложение 26);

таблицу 57 изложить в новой редакции (приложение 27);

таблицу 58 изложить в новой редакции (приложение 28);

таблицу 59 изложить новой редакции (приложение 29);

1.4.5. Восемнадцатый абзац раздела 10 изложить в следующей редакции:

«постановлением Правительства Белгородской области от 27 апреля

2020 года № 172-пп «Об утверждении региональных стандартов стоимости

жилищно-коммунальных услуг по муниципальным образованиям Белгородской

области на 2020 год.».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию Совета депутатов Старооскольского городского округа по

экономическому развитию.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Совета депутатов

Старооскольского городского округа                                                    Е.И. Согуляк